REQUERIMENTO N.º_______/2014
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves)

Requer realização de audiência

pública com a Junta de Intervenção da

Cooperativa de Mineração dos

Garimpeiros de Serra Pelada (Coomigasp)

para que possam apresentar os resultados

dos trabalhos obtidos até o presente

momento.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, é que requeiro a

Vossa Excelência que seja ouvido o plenário desta Comissão, para que seja

realizada audiência pública com a Junta de Intervenção da Cooperativa de

Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada (Coomigasp) para que possam

apresentar os resultados dos trabalhos obtidos até o presente momento.

JUSTIFICAÇÂO

Há sete anos a empresa Colossus Minerals vem atuando na mineração de
Serra Pelada. Com um contrato autorizado pela Ministério das Minas e Energia, a
mineradora canadense, que tem parceria com a Coomigasp (Cooperativa Mista
dos Garimpeiros de Serra Pelada), sofria por parte dos associados sucessivas
acusações de descumprimento do acordo firmado para exploração de ouro,
paládio, nióbio e outros minerais em desfavor dos trabalhadores.

Fundado em indícios de irregularidades, o Ministério Público protocolou
pedido de intervenção na Cooperativa, haja vista não existir repasse de recursos
aos associados. Deferido o pedido do Ministério Público, o juiz de direito Danilo
Alves Fernandes determinou intervenção na Coomigasp com intuito de nomear
equipe técnica para criação de uma gestão profissional, em que se levantasse
todo o passivo da cooperativa e que realizasse o recadastramento dos
cooperados, para se identificar o número real de garimpeiros. Haja vista o acima
exposto é que requeiro a realização de audiência pública com a junta de

intervenção para que possam apresentar os resultados dos trabalhos obtidos até
o presente momento.

   Sala da Comissão, 11 de março de 2014

Wandenkolk Gonçalves
Deputado Federal-PSDB/PA